?d/fit cr~
idtg wia -te/Àeé(sá

7t1/".1"/LWa".$9 	IIIII I I 11111111111 III I I11
Protocolo Geral n° 3681/2018

Data: 05/11/2018 Horário: 16:26
Legislativo - REQ 645/2018

/ 9./ 	 Ç(p
Camara Municipal de Ibitinga

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer envio a Senhora Prefeita Municipal de documento encaminhado pela
Fundação Casa do Estado de São Paulo e faz questionamento.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre os seguintes
questionamentos:

1) 	Em relação aos adolescentes que são enviados para a Fundação Casa do
Estado de São Paulo, quais são as providências tomadas quando estes jovens saem da medida
para que não voltem a cometer infrações, de acordo com o Sinase?

JUSTIFICATIVA: O Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase),
regulamenta medidas destinadas a adolescentes que praticam atos infracionais e este Vereador
questionou a Fundação Casa, de acordo com Requerimento n° 551/2018, de 21/09/2018, quantos
adolescentes de Ibitinga estavam na Fundação, tendo como resposta em 19/10/2018, que eram no total
10 jovens. Porém, tive a informação de que mais 3 chegaram nesta última semana.

Portanto, encaminho documentos para que a Senhora Prefeita tome conhecimento e faço
o questionamento acima.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 05 de novembro de 2018.

M.' ROO ANTO TO DA FONSECA
Ver dor — PTB

A Sua Excelênc o Senhor
ANTONIO ESMA 	ES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111 II El
Protocolo Geral n° 3581/2018

Data: 29/10/20 8 Horário: 11:17
Legislativo MTR 633/2018 FUNDAÇÃO CASA

CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE

São Paulo, 19 de outubro de 2018.

Ofício G.P. n° 1046/2018

Ref.: Ofício CMI no 1480/2018 12-,--) -55414  k.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do supracitado Ofício, o qual

solicita informar o número de adolescentes oriundos do Município de Ibitinga que se

encontram internados na Fundação CASA, comunicamos a Vossa Excelência que

que o assunto foi levado à apreciação de nossa Diretoria Técnica, tendo esta

informado que 10 (dez) adolescentes oriundos desse município cumprem medida

socioeducativa nesta Fundação (posição em 19/10/2018).

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos de

estima e consideração.

k)f,,s_a ak(Ge(z, 	),~Li
Ana Llaudia Marino Beliotti

Chefe de Gabinete

À Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga
Ibitinga - SP
ths

GABINETE DA PRESIDÊNCIA - GP
Rua Florêncio de Abreu, 848 — 9° andar — Luz — São Paulo — SP — CEP 01030-001 — Tel. 2927-9116 / 9117 / 9118 —

e-mail: exped lente. fcasaii.  sp.gok .br

-).sirvitexael4elaâ:ca

- gda/ 1...Wify Ha/

Camara Municipal de 'Petinga

11111111N III 	III
Protocolo Geral n° 3065/2018

Data: 21/09/2018 Horário: 10'43
Legislativo - REQ 551/2018

REQUERIMENTO- Fundação Casa - Centro de Atendimento
Socioeducativo ao Adolescente - de São Paulo.

Senhor Presidente e demais vereadores,

O Vereador que a este subscreve REQUER à Mesa, após aprovado pelo
Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada ao Presidente da

Fundaçffo Casa de Selo Pau/o, nos moldes estabelecidos neste requerimento.

JUSTIFICATIVA: Considerando que este signatário ao assumir a
administração Municipal em 01/01/2009 como Prefeito, pegou uma secretaria de
desenvolvimento social sucateada e viciada. Considerando o exemplo de trabalho
de 01/01/2009 até 31/12/2012. Considerando que foi construído um moderno
complexo do social naquela administração (Marco Fonseca Prefeito), com uma
sede para o CRAS, FUSSI e Secretaria. Considerando que o Centro Dia do Idoso
e CREAS, junto com o CAPS AD também foi conquista daquela administração, ou
seja, tudo que se tem foi logrado êxito na administração 2009/2012.
Considerando que vários cursos com adolescentes realizados naquela
administração fizeram com que trilhassem por uma vida correta. Considerando o
trabalho incansável dos profissionais da área, com total autonomia. Considerando
que nem parceria com o SENAR ou PET, através do SENAC existem.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a Sua Excelência o
Presidente da Fundação Casa de São Paulo, solicitando informar o que segue: Quantos
adolescentes de Ibitinga estão na Fundação Casa no estado de São Paulo?

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de Setembro de 2.018.

Marc • AntBni • da Fonseca
Vere dor - PTB - 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n-563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: WWW.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: inforrnacaoCcamaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3